
fili 1\DDO
llUDDO
'i! Il 'i!

REGIONE DELI,'UMBIIIA

Consiglio Regionale

ATTO N. 1667/BIS

Atti Consiliar;
VII LEGISLATURA

Relazione della I Commissione Consiliare Permanente
AFFARI ISTITUZIONALI E COMUNITARI

Re/alore Presidente Olivier Bruno Dottorini
Relazione orale ai sensi del! 'art. 27 comma 6 del Regolamento Interno

SULLA

PROPOSTA DI LEGGE

"Semplificazione legislativa mediante abrogazione di leggi e

regolamenti regionali non più applicabili"

Approvato dalla I Commissione Consiliare Permanente il 22 dicembre 2009

Trasmesso alla Presidenza del Consiglio regionale il4 gennaio 20/0



1\ 1\ Il000
TIllliDOD
'il 'il 'il

REGIONE IlELL'UMBRIA

Consiglio Regionale

COMUNICAZIONE DELLA I
COMMISSIONE CONSILIARE

PERMANENTE

Atti Consiliari
VII LEGISLATURA

Si comunica che la I Commissione
Consiliare Permanente nella seduta del 22
dicembre u.s., ai sensi dell'articolo 28 del
Regolamento Interno, ha esaminato in
sede redigente l'atto n. 1667 ed ha
deliberato singolarmente all'unanimità
l'articolo 1 e 2 nonché l'allegato A) di cui
consta la legge.

Si richiede pertanto l'iscrizione
dell' atto all' o.d.g. dei lavori della
prossima seduta del Consiglio e si
comunica inoltre che riferirà oralmente, ai
sensi dell'articolo 27, comma 6 del
Regolamento Interno, il Presidente Olivier
Bruno Dottorini.

2



IHll000
liITIT000
\Il] \I

REGIONE IlHI.'UMBIIIA

Consiglio Regionale
A!ti Consiliari

VII LEGISLATURA

(Schema di delibera proposto dalla I Commissione Consiliare permanente)

IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la proposta di legge di iniziativa dei Consiglieri Cintioli, Fronduti, Melasecche
Genuini, Ronca, Tomassoni e Zaffini, depositata alla Presidenza del Consiglio
regionale in data 20.11.2009 e assegnata per competenza, in sede redigente, alla I
Commissione Consiliare permanente in data 23.11.2009, concernente:
"Semplificazione legislativa mediante abrogazione di leggi e regolamenti regionali
non più applicabili" (ATTO N. 1667);

UDITA la relazione della I Commissione Consiliare medesima illustrata oralmente, ai
sensi dell'articolo 27, comma 6 del Regolamento Interno, dal Consigliere Olivier
Bruno Dottorini (ATTO N. 1667/BIS);

ATTESO che ai sensi dell'articolo 28 del Regolamento Interno l'esame si è svolto in
sede redigente;

VISTI gli articoli deliberati singolarmente dalla I Commissione Consiliare
permanente, nonché l'allegato A);

ATTESO pertanto che ai sensi dell'articolo 28 del Regolamento medesimo è riservata
ali' Assemblea la votazione finale;

VISTO lo Statuto regionale;

VISTO il Regolamento Interno del Consiglio regionale;

con votazione finale sull'intera legge comprensiva
dell'allegato A) che ha registrato ..... voti favorevoli,
..... voti contrari e voti di astensione, espressi nei
modi di legge dai Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

- di approvare la legge regionale concernente: "Semplificazione legislativa mediante
abrogazione di leggi e regolamenti regionali non più applicabili", composta di n. 2
articoli nonché dell' allegato A), nel testo che segue:

3



li li li000RH000
\I \I \I

REGIONf. OEU.'UMBRIA

Consiglio Regionale
Atti Consiliari

VII LEGISLATURA

TESTO PROPOSTO DAI TESTO APPROVATO DALLA I
CONSIGLIERI CINTIOLI, COMMISSIONE CONSILIARE

FRONDUTI, MELASECCHE PERMANENTE (art. 28, c. 1 del R.I.)
GERMINI, RONCA, TOMASSONI E

ZAFFINI

Art. l Art. l
(Finalità) (Finalità)

l. La presente legge provvede alla l.
razionalizzazione del complesso
normativo regionale mediante
l'abrogazione espressa di leggi e idem
regolamenti regionali già implicitamente
abrogati o comunque non più operanti o
applicati.

Art. 2 Art. 2
(Abrogazione di leggi e regolamenti (Abrogazione di leggi e regolamenti

regionali) regionali)

l. Sono o rimangono abrogate le leggi l.
regionali e i regolamenti regionali elencati idem
nell'allegato A alla presente legge.
2. Le disposizioni abrogate con la presente 2.
legge continuano ad applicarsi per la
disciplina dei rapporti sorti nel periodo idem
della loro vigenza e per l'esecuzione degli..

di assunti base alleImpegm spesa In

disposizioni medesime.
3. Restano fermi gli effetti delle 3. Restano fermi gli effetti delle
abrogazioni implicite di disposizioni abrogazioni implicite di disposizioni
regionali, non comprese nell'allegato alla regionali, non comprese nell'allegato A
presente legge, che si fossero comunque alla presente legge, che SI fossero
prodotti aI sensI dell'articolo 15 comunque prodotti ai sensi dell'articolo
("Abrogazione delle leggi") delle 15 ("Abrogazione delle leggi") delle
disposizioni sulla legge in generale che disposizioni sulla legge in generale che
precedono il codice civile. I precedono il codice civile.

4



llllll000RH000
Il Il Il

REGIONlè DELL,'UMBRIA

Consiglio Regionale

LEGGI REGIONALI:

A!ti Consiliari
VII LEGISLATURA

ALLEGA TO A

ORGANIZZAZIONE REGIONALE, PERSONALE, ORGANI REGIONALI

a) L.R 25 febbraio 1976, n. lO - Modifica alla legge regionale 26 maggio 1975, n.
38: Costituzione di un Centro studi giuridici e politici.

b) L.R 31 maggio 1977, n. 25 - Approvazione dello statuto del Centro studi
giuridici e politici. Legge regionale 26 maggio 1975, n. 38.

c) L.R 14 dicembre 1978, n. 70 - Integrazione della legge regionale 21 gennaio
1976, n. 7.

d) L.R 17 maggio 1980, n. 45 - Provvedimenti per lo snellimento delle procedure
in materia di concorsi per l'accesso agli impieghi regionali.

e) L.R 1 aprile 1985, n. 15 - Modificazioni della legge regionale 17 maggio 1980,
n. 45. Provvedimenti per lo snellimento delle procedure in materia di concorsi
per l'accesso agli impieghi regionali.

f) L.R 22 aprile 1985, n. 21 - Integrazione della legge regionale 26 maggio 1975,
n. 38. Costituzione di un Centro studi giuridici e politici.

g) L.R. 22 agosto 1986, n. 38 - Differimento della decorrenza dell'effetto di alcune
norme recate dalla legge regionale 26 maggio 1986, n. 20 concernente
disposizioni sul Bollettino Ufficiale della Regione dell'Umbria.

h) L.R 2 ottobre 1997, n. 29 - Modificazioni della legge regionale 22 aprile 1997,
n. 15 - Norme sull'organizzazione degli Uffici della Regione e sulla dirigenza
regionale.

i) L.R. 5 novembre 1997, n. 35 - Ulteriore modificazione della L.R. 24 agosto
1981, n. 62 - Regolamento interno del Consiglio regionale.

j) L.R 23 febbraio 1998, n. 7 - Istituzione di una Commissione speciale per la
riforma dello Statuto regionale.

k) L.R. 31 luglio 1998, n. 25 - Norme per il collocamento a riposo dei dipendenti
della Regione e degli enti e aziende regionali.

l) L.R. 22 giugno 1999, n. 17 - Norme sul collocamento a riposo dei dirigenti
regionali.

m) L.R. 24 novembre 1999, n. 32 - Proroga del termine di cui al comma primo
dell 'art. 1 della legge regionale 22 giugno 1999, n. 17 - Norme sul collocamento
a riposo dei dirigenti regionali.

n) L.R. 12 gennaio 2001, n. 1 - Istituzione di una commissione speciale per la
riforma dello Statuto regionale.

5



1\111\000HR000
V'H

REGIONE DEU:UMBRlt\

Consiglio Regionale
Atti Consi/i.,;

VII LEGISLATURA

o) L.R. 22 marzo 2001, n. 8 - Modificazione della legge regionale 20 marzo 2000,
n. 21 - «Ordinamento della struttura organizzativa del Consiglio regionale».

ENTI, COMITATI, AZIENDE E ISTITUTI REGIONALI

a) L.R. 30 luglio 1973, n. 32 - Determinazione del contributo annuo ordinario della
Regione al CRURES, istituito con legge regionale 8 marzo 1972, n. 2.

b) L.R. 24 aprile 1978, n. 22 -Integrazione della legge regionale 30 luglio 1973, n.
32.

c) L.R. 29 ottobre 1979, n. 58 - Determinazione del contributo ordinario annuo al
CRURES di cui alla legge regionale 30 luglio 1973, n. 32, a decorrere dall'anno
1979.

d) L.R. 4 maggio 1981, n. 22 - Aumento del fondo patrimoniale di dotazione del
centro regionale umbro elaborazione dati (C.R.U.ED.).

e) L.R. 4 maggio 1981, n. 23 - Iscrizione dei dipendenti del CRURES, istituito con
legge regionale 8 marzo 1972, n. 2, alla CPDEL e all'INADEL.

£) L.R. 21 dicembre 1989, n. 42 - Adeguamento delle indennità di presenza aI

componenti del Comitato regionale di controllo e delle sue sezioni.

BILANCIO E TRIBUTI

a) L.R. 1 marzo 1984, n. 11 - Determinazione e disciplina della tassa per il
conseguimento dell'abilitazione all'esercizio professionale.

b) L.R. 3 dicembre 1984, n. 47 - Modificazione della legge regionale 28 maggio
1980, n. 57, cosi come modificata con legge regionale 23 luglio 1981, n. 44,
relativamente alla determinazione della tassa di concessione per la costituzione e
l'esercizio di aziende faunistico-venatorie.

c) L.R. 26 aprile 1985, n. 24 - Rettifica della tabella allegata alla legge regionale 3
dicembre 1984, n. 47.

d) L.R. 2 aprile 1986, n. 11 - Ulteriore integrazione della L.R. 28 maggio 1980, n.
57. Nuova disciplina delle tasse sulle concessioni regionali.

e) L.R. 23 giugno 1986, n. 23 - Aumento delle tasse sulle concessioni regionali,
con effetto dall'anno 1987. Ulteriore modificazione della L.R. 28 maggio 1980,
n.57.

£) L.R. 21 dicembre 1987, n. 56 - Aumento delle tasse sulle concessioni regionali
con effetto dall'anno 1988. Ulteriore modificazione della l.r. 28 maggio 1980, n.
57.

g) L.R. 24 ottobre 1989, n. 35 - Aumento delle tasse sulle concessioni regionali
con effetto dall'anno 1990. Ulteriori modificazioni ed integrazioni della legge
regionale 28 maggio 1980, n. 57.

6



LI LI LI000
RRli000
\I \I \I

REGIONE DELL'UMIlRIA

Consiglio Regionale
Atti Con'iliar;

VII LEGISLATURA

h) L,R. 14 gennaio 1991, n. 1 - Aumento delle tasse sulle concessioni regionali con
effetto dall'anno 1991. Ulteriore modificazione della L.R. 28 maggio 1980, n. 57.

ENTI LOCALI

a) L.R. 30 marzo 1976, n. 17 - Modifiche alla legge regionale 6 settembre 1972, n.
23, alla legge regionale 3 giugno 1975, n. 39 e alla legge regionale 3 giugno
1975, n. 40, conseguenti alla istituzione del Comune di Avigliano Umbro.

b) L.R. 21 novembre 1977, n. 57 - Contributo alle spese di primo impianto del
Comune di Avigliano Umbro.

c) L.R. 18 febbraio 1980, n. 9 - Incentivi finanziari per la costituzione e il sostegno
di consorzi intercomunali di servizi.

d) L.R. 16 febbraio 1981, n. 8 - Modifica dell'art. 15 della legge regionale 6
settembre 1972, n. 23. Istituzione del ruolo del personale tecnico e amministrativo
nelle Comlmità montane dell'Umbria.

e) L.R. 21 aprile 1981, n. 18 - Contributo ai Comuni di Avigliano Umbro e
Montecastrilli per la definizione dei rapporti patrimoniali in seguito alla
istituzione del primo Comune con distacco dal secondo.

f) L.R. 26 aprile 1985, n. 36 - Modificazioni ed integrazioni della L.R. 14 gennaio
1985, n. l recante <<Norme per l'esercizio da parte dell'associazione dei Comuni
di cui alla L.R. 19 dicembre 1979, n. 65 delle funzioni amministrative già
attribuite o delegate ai Consorzi intercomunali costituiti ai sensi delle leggi
regionali 3 giugno 1975, n. 40 e 17 agosto 1979, n. 44. Modificazioni della legge
regionale] 9 dicembre 1979, n. 65».

g) L.R. 14 gennaio 1991, n. 2 - Norma transitoria per l'attuazione della L.R. 27
aprile 1990, n. 31 - Disciplina transitoria per il riordino delle funzioni
amministrative regionali esercitate dalle Associazioni dei Comuni e dalle
Comunità montane.

h) L.R. 23 febbraio 1998, n. 6 - Rinnovo degli organi amministrativi dei Consorzi
di bonifica umbri - Unificazione delle cadenze elettorali.

i) L.R. 22 giugno 1999, n. 16 - Scadenza del mandato degli organi amministrativi
del Consorzio della bonificazione umbra di Spoleto.

URBANISTICA

a) L.R. 12 luglio 1976, n. 31 - Proroga dei termini previsti dall'art. 11, terzo
comma, della legge regionale 3 giugno 1975, n. 40 contenente norme per la
definizione dei comprensori e per la formazione degli strumenti urbanistici.

b) L.R. 31 maggio 1977, n. 24 - Proroga dei termini previsti dall'art. Il terzo
comma della L.R. 3 giugno 1975, n. 40. Norme per la definizione dei

7



111111000
Ull000
\l \l TI

RF.GIONE DEU,'UMBRIA

Consiglio Regionale
Atti Consiliari

VII LEGISLATURA

comprensori e per la formazione degli strumenti urbanistici e della legge
regionale 12 luglio 1976, n. 31.

c) L.R. 27 marzo 1979, n. 15 - Modifiche alla legge regionale 28 marzo 1978, n.
14.

d) L.R. 15 giugno 1979, n. 27 - Modifiche alla legge regionale 28 marzo 1978, n.
14.

e) L.R. 20 giugno 1979, n. 30 - Proroga dei termini previsti dal terzo comma
dell'art. 11 della legge regionale 3 giugno 1975, n. 40.

f) L.R. 26 maggio 1980, n. 48 - Abrogazione art. 36, punto a), e art. 37 della legge
regionale 3 giugno 1975, n. 40.

g) L.R. 24 agosto 1987, n. 42 - Ulteriori modificazioni ed integrazioni della l.r. 28
marzo 1978, n. 14. Norme sui programmi pluriennali di attuazione.

h) L.R. 31 gennaio 1995, n. 3 - Ulteriori modificazioni della L.R. 3 giugno 1975,
n. 40 - Norme per la definizione dei Comprensori e per la formazione degli
strumenti urbanistici.

i) L.R. 15 aprile 1999, n. 9 - Ulteriore modificazione della legge regionale 2
settembre 1974, n. 53 e interpretazione autentica delle disposizioni di cui ai
commi 7 e 9 dell'art. 8 della legge regionale 2 settembre 1974, n. 53, come
sostituito dall' art. 34 della legge regionale 21 ottobre 1997, n. 31.

EDILIZIA

a) L.R. 21 giugno 1974, n. 39 - Stralcio del Piano regionale di sviluppo 1973-
1975. Contributi alle cooperative edilizie a proprietà indivisa per la realizzazione
di alloggi da destinare ai propri soci.

b) L.R. 1 luglio 1976, n. 29 - Modifiche ed integrazioni della legge regionale 2
agosto 1974, n. 45, concernente: Stralcio al piano regionale di sviluppo 1973/75.
Contributi ai Comuni ed agli altri Enti locali minori non territoriali, per la
realizzazione di interventi di restauro e di conservazione di complessi edilizi nei
centri storici.

c) L.R. 28 marzo 1978, n. 11 - Modifica legge regionale 21 giugno 1974, n. 39.
Contributi alle cooperative a proprietà indivisa per la realizzazione di alloggi da
destinare ai propri soci.

d) L.R. 24 aprile 1980, n. 36 - Legge regionale 24 agosto 1978, n. 43. Modifica degli
artt. 3,4 e 7.

e) L.R. 17 agosto 1983, n. 37 - Modificazioni ed integrazioni della legge regionale
8 marzo 1982, n. Il, recante «interventi straordinari a favore di cooperative
edilizie».

f) L.R. 26 aprile 1985, n. 25 - Modificazioni ed integrazioni della legge
regionale 29 maggio 1980, n. 60 - Contributi alle Cooperative di abitazione -
e della legge regionale 8 marzo 1982, n. Il - Interventi straordinari a favore

8



1\1\1\000RH000
\] \] \]

REGIONE OI~LL'UM8RIA

Consiglio Regionale
Atti Consiliari

VII LEGISLATURA

di Cooperative edilizie - già modificata ed integrata con legge regionale 17
agosto 1983, n. 37.

OPERE PUBBLICHE

a) L.R. 31 agosto 1977, n. 52 - Finanziamento regionale per il completamento
opere già di competenza statale.

TUTELA DELL'AMBIENTE
a) L.R. 3 agosto 1979, n. 42 - Modifiche ed integrazioni della legge regionale 22

genoaio 1979, n. 9.
b) L.R. 20 marzo 2000, n. 22 - Adeguamento della legge regionale 9 aprile 1998,

n. Il: «Norme in materia di impatto ambientale» al DPCM del 3 settembre
1999: «Atto di indirizzo e coordinamento in materia di valutazione di impatto
ambientale».

VIABILITA' E TRASPORTI

a) L.R. 25 luglio 1974, n. 41 - Contributi straordinari per investimenti alle imprese
a prevalente partecipazione pubblica che esercitano professionalmente, in base a
concessione regionale, autoservizi di linee ordinarie per il trasporto di persone.

b) L.R. 26 marzo 1975, n. 22 - Provvidenze a favore di cooperative di produzione
e lavoro e di trasporto.

c) L.R. 6 luglio 1976, n. 30 - Ripartizione ed integrazione dei fondi statali previsti
dal D.L. 13 agosto 1975, n. 377, convertito nella legge 16 ottobre 1975, n. 493,
per le spese di acquisto dei veicoli destinati all'autotrasporto pubblico di persone.

d) L.R. 13 marzo 1995, n. lO - Norme per il trasporto pubblico locale.
e) L.R. 19 dicembre 1995, n. 50 - Contributo straordinario alla S.A.S.E. S.p.A. per

il potenziamento infrastrutturale dell'aeroporto regionale umbro di S. Egidio -
Perugia.

f) L.R. 15 gennaio 1997, n. 2 - Integrazione della legge regionale 13 marzo 1995,
n. IO - Norme per il trasporto pubblico locale.

AGRICOLTURA E FORESTE

a) L.R. 19 luglio 1972, n. 14 - Esercizio delle funzioni in materia di agricoltura e
foreste e pesca nelle acque interne.

b) L.R. 12 novembre 1973, n. 38 - Finanziamento dell'Ente di sviluppo
nell'Umbria.

9



111111000RH000v 'H

REGIONE DELI..'UMBRIA

Consiglio Regionale
Atti Consi1;ar;

VII LEGISLATURA

c) L.R. 28 dicembre 1973, n. 48 - Programmi di rimboschimento, di riassetto del
territorio, opere di bonifica montana e di difesa del suolo.

d) L.R 26 aprile 1974, n. 30 - Interventi straordinari a favore dell'Ente di sviluppo
nell'Umbria. Costituzione di un fondo per garanzie fidejussorie.

e) L.R 25 giugno 1974, n. 40 - Stralcio per gli anni 1974 e 1975 del Programma
regionale di sviluppo, in attuazione dei finanziamenti di cui all'art. 9 della legge
16 maggio 1970, n. 281 e della legge 7 agosto 1973, n. 512. Interventi
straordinari a favore della zootecnia bovina.

f) L.R 2 settembre 1974, n. 54 - Stralcio al Programma regionale di sviluppo.
Interventi a favore dell'agricoltura per l'anno 1974.

g) L.R. 2 settembre 1974, n. 55 - Integrazione finanziaria della legge regionale 28
dicembre 1973, n. 48, e contributi finanziari per interventi nel settore agricolo
forestale.

h) L.R. 4 marzo 1975, n. 9 - Norme provvisorie per la gestione dei beni trasferiti
dallo Stato alla Regione e del patrimonio agricolo e forestale della regione.

i) L.R 24 aprile 1975, n. 23 - Integrazione finanziaria degli interventi a favore
degli operatori agricoli e delle imprese artigiane previsti dalle leggi regionali 30
giugno 1973, n. 30 e 28 agosto 1973, n. 34.

j) L.R. 24 aprile 1975, n. 24 - Finanziamento annuale all'Ente di sviluppo
nell'Umbria.

k) L.R 18 maggio 1977, n. 21 - Integrazione finanziaria della legge regionale 2
settembre 1974, n. 55.

I) L.R. 29 luglio 1977, n. 37 - Autorizzazione all'Ente di sviluppo nell'Umbria a
contrarre direttamente il mutuo di cui all'art. 9 della legge regionale 3 febbraio
1977, n. 9.

m) L.R. 31 agosto 1977, n. 51 - Ente di sviluppo nell'Umbria. Mutuo di lire
5.003.718.164 per il ripianamento dei disavanzi di amministrazione relativi agli
esercizi 1976 e precedenti.

n) L.R. 20 giugno 1979, n. 29 - Contributi a favore delle associazioni professionali
dei coltivatori diretti.

o) L.R. 20 luglio 1979, n. 36 - Interventi straordinari a favore dell'Ente di sviluppo
agricolo in Umbria. Costituzione di un fondo per garanzie fidejussorie.

p) L.R. 31 ottobre 1979, n. 60 - Regolamento CEE n. 1054/78. Modificazione
importi direttive CEE n. 159/72 e n. 268/75 sulla riforma socio-strutturale
dell'agricoltura.

q) L.R. 4 marzo 1980, n. 13 - Integrazione finanziamenti a favore delle Comunità
montane dell'Umbria per ripiano deficit conseguente ad interventi di
forestazione.

r) L.R. 18 marzo 1980, n. 20 - Leggi regionali 20 luglio 1979, n. 37; 20 luglio
1979, n. 38; 31 ottobre 1979, n. 60. Modifiche ed integrazioni.

s) L.R. 14 aprile 1980, n. 29 - Interventi integrativi regionali per la concessione
delle provvidenze di cui all'art. 7 della legge 25 maggio 1970, n. 364.

10



Il Il Il000
Ull000
\/\/\/

REGIONE OELL.'UiHBRIA

Consiglio Regionale
Atti Consi/iari

VII LEGISLATURA

t) L.R. 23 dicembre 1980, n. 79 - Intervento finanziario della Regione per i
progetti ammessi ai benefici del Regolamento comunitario n. 355 del 15 febbraio
1977.

u) L.R. 12 agosto 1981, n. 52 - Leggi regionali 20 luglio 1979, n. 38 e 18 marzo
1980, n. 20. Modifiche ed integrazioni.

v) L.R. 13 giugno 1983, n. 18 - Ulteriore intervento finanziario della Regione per i
progetti ammessi ai benefici del Regolamento C.E.E. 15 febbraio 1977, n. 355 e
successive modifiche ed integrazioni.

w) L.R. l luglio 1983, n. 22 - Modificazione della legge regionale 20 luglio 1979,
n. 37. Legge IO maggio 1976, n. 352 di attuazione della direttiva C.E.E. n.
268/1975 sull'agricoltura di montagna e di talune zone svantaggiate - Legge
regionale di recepimento. Determinazioni.

x) L.R. 20 febbraio 1984, n. 5 - Ristrutturazione organica e funzionale dell'Ente di
sviluppo agricolo in Umbria.

y) L.R. l marzo 1984, n. 12 - Affidamento all'ESAU delle funzioni
dell'Osservatorio delle malattie delle piante.

z) L.R. 31 dicembre 1984, n. 50 - Modificazioni ed integrazioni della L.R. 20
febbraio 1984, n. 5. Ristrutturazione organica e funzionale dell'Ente di sviluppo
agricolo in Umbria.

aa) L.R. 29 aprile 1985, n. 38 - Integrazione della L.R. 26 ottobre 1983, n. 41.
Riorganizzazione dell'intervento regionale in materia di assistenza tecnica e
connessa attività di ricerca e sperimentazione in agricoltura.

bb) L.R. 29 aprile 1985, n. 39 - Integrazione delle leggi regionali 20 dicembre 1984,
n. 49, integrativa e modificativa delle LL.RR. n. 17/1979 e 68/1981 in materia di
interventi a favore della cooperazione agricola e 20 febbraio 1984, n. 5.

cc) L.R. 22 gennaio 1986, n. 4 - Modificazione dell'art. 5 della legge regionale 2
maggio 1980, n. 38 recante: disciplina e valorizzazione della coltura dei funghi e
dei tartufi.

dd) L.R. lO luglio 1987, n. 33 - Riordino organico e funzionale dei servizi
dell'E.S.AU.

ee) L.R. 4 aprile 1990, n. 12 - Deroghe alle disposizioni degli articoli 3 (comma I)
e 19 (comma 2) della l.r. 12 giugno 1989, n. 17 - Interventi nel settore del credito
agrario di esercizio per la conduzione di aziende singole ed associate e per la
gestione di impianti e servizi associativi.

fi) L.R. 8 novembre 1990, n. 41 - Deroghe ad alcune disposizioni della legge
regionale 12 giugno 1989, n. 17 e successive modificazioni. Interventi nel settore
del credito agrario di esercizio per la conduzione di aziende singole ed associate
e per la gestione di impianti e servizi associativi.

gg)L.R. 11 dicembre 1991, n. 34 - Modificazioni della l.r. lO luglio 1987, n. 33.
Riordino organico e funzionale dei servizi dell'ESAU.

11



llll1\000UN000
\7\7\7

REGIONE. OEU:UMBRIA

Consiglio Regionale
Atti Consiliari

VII LEGISLATURA

hh) L.R. 30 agosto 2000, n. 36 - Proroga del termine di cui all'art. I - comma primo
- della legge regionale 9 giugno 1998, n. 19 - Strutture operative
nell'agricoltura: disciolto E.S.A.U. ed A.R.U.S.l.A.

ii) L.R. 16 agosto 2001, n. 19 - Completamento della gestione liquidatori a del
disciolto ESAU.

CACCIA E PESCA

a) L.R. 1 agosto 1977, n. 40 - Calendario venatorio 1977/1978.
b) L.R. 29 dicembre 1977, n. 65 - Modifica della legge regionale I agosto 1977, n.

40.
c) L.R. 3 agosto 1978, n. 39 - Calendario venatorio regionale per la stagione 1978-

79.
d) L.R. 3 agosto 1979, n. 39 - Calendario venatorio 1979/80.
e) L.R. 15 ottobre 1979, n. 57 - Modifiche al calendario venatorio 1979-80.
f) L.R. 4 marzo 1980, n. 15 - Modifiche al «Calendario venatorio 1979/80» ed

integrazioni alla legge regionale «conservazione e ricostituzione del patrimonio
faunistico regionale e disciplina della caccia> >.

g) L.R. 31 maggio 1982, n. 28 - Abrogazione dell'art. 5 della legge regionale 12
gennaio 1979, n. 5, concernente il ricorso al Presidente della Giunta regionale da
parte dei trasgressori delle norme in materia di caccia e pesca.

h) L.R. 18 marzo 1983, n. 7 - Determinazione per il 1983 della tassa di
concessione regionale per l'abilitazione all'esercizio venatorio. Modifiche alla
tariffa annessa alla legge regionale 28 maggio 1980, n. 57.

i) L.R. 22 agosto 1986, n. 37 - Modificazioni della legge regionale 31 dicembre
1984, n. 51. Disciplina della pesca professionale e delle attività di acquicoltura.

j) L.R. 4 marzo 1988, n. 7 - Modificazione della I.r. II gennaio 1979, n. 2. Norme
sull'abilitazione all'attività venatoria e sul rilascio dei tesserini per l'esercizio
della caccia.

k) L.R. 4 marzo 1988, n. 8 - Integrazione della legge regionale 3 giugno 1986, n. 21.
Nuove norme in materia di tutela del patrimonio faunistico e di disciplina della
caCCia.

l) L.R. 8 novembre 1990, n. 40 - Modificazioni della legge regionale 3 giugno
1986, n. 21. Nuove norme in materia di tutela del patrimonio faunistico e di
disciplina della caccia.

m) L.R. 2 luglio 1991, n. 16 - Ulteriori modificazioni ed integrazioni della I.r. Il
gennaio 1979, n. 2 - Norme sull'abilitazione all'attività venatoria e sul
rilascio dei tesserini per l'esercizio della caccia.

n) L.R. 19 luglio 1991, n. 17 - Proroga dei termini di scadenza delle concessioni di
azienda faunistico-venatoria.

12



Il ]111000
TIRli000
V'il V

REGIONE DELI.'UMBRIA

Consiglio Regionale
Atti Consi/iari

VII LEGISLATURA

o) L.R. 3 novembre 1992, n. 16 - Integrazione della legge regionale 3 agosto 1984,
n. 33 - Incentivi a favore dei proprietari o conduttori singoli o associati dei fondi
ricadenti in zone collinari o montane, che si impegnino al ripristino e alla
salvaguardia dell'ambiente ai fini dell'incremento del patrimonio faunistico.

p) L.R. 27 gennaio 1993, n. 3 - Ulteriore proroga dei termini di scadenza delle
concessioni di azienda faunistico-venatoria.

q) L.R. 8 settembre 1994, n. 32 - Norme transitorie di applicazione della legge Il
febbraio 1992, n. 157, recante norme per la protezione della fauna selvatica
omeoterma e per il prelievo venatorio.

r) L.R. 3 marzo 2000, n. 16 - Calendario venatorio per la stagione 1998-1999.

ISTRUZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE E ASSISTENZA SCOLASTICA

a) L.R. 5 gennaio 1976, n. 2 - Modifica dell'art. 8, primo comma, della legge
regionale 22 ottobre 1973, n. 36.

b) L.R. 26 luglio 1977, n. 36 - Modifica art. 8 legge regionale 22 ottobre 1973, n.
36. Norme di delega ai Comuni delle funzioni amministrative in materia di
assistenza scolastica nella scuola dell'obbligo e negli istituti e scuole di
istruzione secondaria superiore ed artistica.

c) L.R. 24 dicembre 1982, n. 59 - Modificazioni ed integrazioni delle leggi
regionali 1 settembre 1981, n. 66, istitutiva dell'Ente regionale di gestione dei
servizi per il diritto allo studio universitario, e 23 gennaio 1982, n. 2, recante
norme per l'inquadramento nel ruolo regionale del personale proveniente dallo
Stato e dagli altri Enti disciolti ai sensi del D.P.R. 616/77 e delle leggi 641/78,
386/74 e 349/77.

d) L.R. 12 marzo 1984, n. 16 - Modificazione della legge regionale 21 ottobre
1981, n. 69, recante norme sul sistema formativo regionale, così come
modificata e integrata dalla legge regionale I1 agosto 1983, n. 30.

SVILUPPO ECONOMICO

a) L.R. 22 novembre 1973, n. 41 - Modifica del primo comma dell'art. I della
legge regionale 26 febbraio 1973, n. 14, concernente: «Costituzione della
S.p.A. denominata Società regionale per la promozione dello sviluppo
economico dell'Umbria».

b) L.R. 30 giugno 1976, n. 27 - Modifiche ed integrazioni della legge regionale Il
marzo 1974, n. 22, concernente: Interventi per la elaborazione e l'attuazione di
piani di sviluppo e di adeguamento della rete distributiva e per la realizzazione
nei comuni di Perugia e Terni di strutture per l'approvvigionamento, la
conservazione e la commercializzazione all'ingrosso dei prodotti alimentari.

13



1\ 1\ 1\000RH000
'il 'il 'il

R~:GIONE DI:LI.'UMBRIA

Consiglio Regionale
Atti Con'iliarl

VII LEGISLATURA

c) L.R. 27 gennaio 1978, n. 4 - Rifinanziamento della legge regionale 15 novembre
1973, n. 40, a favore della Sviluppumbria.

d) L.R. 27 luglio 1978, n. 34 - Aumento della partecipazione al capitale sociale della
Sviluppumbria.

e) L.R. 27 agosto 1979, n. 50 - Contributo annuale alla Sviluppumbria per il
finanziamento dell'attività. Disposizioni per i finanziamenti annuali dal 1980 in
pOlo

TURISMO

a) L.R. 6 agosto 1997, n. 25 - Norme in materia di requisiti igienico-sanitari delle
strutture turistico-ricettive e uso delle piscine natatorie annesse.

SANITA'

a) L.R. 14 agosto 1974, n. 50 - Realizzazione di un centro di medicina nucleare
presso l'Ospedale regionale. Erogazione di un contributo di lire 500 milioni
mediante contrazione di un mutuo.

b) L.R. 14 gennaio 1975, n. 4 - Norme per la predisposizione dei bilanci per il
1975 e criteri provvisori di riparto del fondo ospedaliero regionale.

c) L.R. 6 marzo 1975, n. 12 - Anticipazioni ai Comuni della regione di somme per
l'assistenza farmaceutica ai lavoratori autonomi.

d) L.R. 26 maggio 1975, n. 36 - Agevolazioni ai Comuni aggregati per consentire
la prosecuzione delle attività intraprese ai sensi della legge regionale 26 gennaio
1974, n. 8.

e) L.R. 26 aprile 1977, n. 19 - Norme per l'avvio dell'applicazione della legge
regionale 14 novembre 1974, n. 57.

f) L.R. 18 luglio 1977, n. 34 - Disciplina della istituzione di nuovi presidi di
diagnosi e cura. Norme transitorie.

g) L.R. 4 luglio 1978, n. 29 - Modifiche ed integrazioni della legge regionale 14
novembre 1974, n. 57.

h) L.R. 31 luglio 1978, n. 38 - Proroga di alcuni effetti della legge regionale 18
luglio 1977, n. 34.

i) L.R. 28 aprile 1981, n. 19 - Proroga del termine per l'esercizio provvisorio delle
Unità sanitarie locali per l'anno 1981.

j) L.R. 30 luglio 1987, n. 35 - Modificazione della l.r. 25 novembre 1986, n. 43.
Norme per ridurre e controllare il fenomeno del randagismo.

k) L.R. 12 luglio 1988, n. 20 - Ulteriori modificazioni ed integrazioni della legge
regionale 25 novembre 1986, n. 43. Norme per ridurre e controllare il
fenomeno del randagismo.

14



li li 1\000JUODO
'il 'il 'il

REGIONE OF.:U:UMBIUA

Consiglio Regionale

POLITICHE SOCIALI

Atti Consiliari
VII LEGISLATURA

a) L.R. 28 gennaio 1974, n. 9 - Erogazione di contributo speciale ai Comuni di
Spoleto e di Città di Castello a favore delle famiglie dei lavoratori dello
Stabilimento Pozzi di Spoleto e degli Stabilimenti del Gruppo Nardi di Città di
Castello e San Giustino.

b) L.R. 26 maggio 1977, n. 22 - Modificazioni alla legge regionale 23 febbraio
1973, n. 12, recante norme per l'assistenza a favore di minori, anziani e inabili al
lavoro.

c) L.R. 14 febbraio 1978, n. 6 - Concorso nelle spese sostenute dai Comuni di
Perugia e di Trevi nell'anno 1975 per l'organizzazione di soggiorni di vacanza
per anziani.

d) L.R. 31 ottobre 1978, n. 57 - Aumento stanziamento legge regionale 13
dicembre 1973, n. 45: delega ai Comuni delle funzioni in materia di assistenza in
età pre-sco lare.

e) L.R. 30 maggio 1983, n. 13 - Modificazioni alla legge regionale 31 maggio
1982, n. 29, recante norme ed indirizzi per il riordino e le funzioni
amministrative e per la programmazione dei servizi in materia socio-
assistenziale.

f) L.R. 5 aprile 1995, n. 22 - Modificazioni ed integrazioni della L.R. 2 novembre
1993, n. 12 - Norme di attuazione della legge 8 novembre 1991, n. 381, sulla
disciplina delle Cooperative sociali.

RAPPORTI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE

a) L.R. lO dicembre 1974, n. 64 - Consulta regionale dell'emigrazione e della
immigrazione. Fondo regionale di solidarietà a favore dei lavoratori emigrati o
immigrati e delle loro famiglie. Rifinanziamento per l'armo 1974.

b) L.R. 28 marzo 1975, n. 17 - Rifinanziamento del Fondo regionale di solidarietà
a favore dei lavoratori emigrati per l'esercizio 1975 e armi successivi.

c) L.R. 14 gennaio 1976, n. 4 - Incremento del finanziamento del Fondo regionale
di solidarietà a favore dei lavoratori emigrati per l'esercizio 1975.

d) L.R. 12 maggio 1976, n. 21 - Incremento finanziario del «Fondo regionale di
solidarietà a favore dei lavoratori emigrati» per l'esercizio 1976 e successivi.

ATTIVIT À CULTURALI, SPETTACOLO CELEBRAZIONI

a) L.R. 23 aprile 1974, n. 28 - Celebrazione del Trentennale della Liberazione.

15



Il Il Il
000
Uli
000
Il Il II

REGIONE IlELI.:UMBI-l.I..\

Consiglio Regionale
Atti Consiliari

VII LEGISLATURA

b) L.R. 20 gennaio 1976, n. 5 - Integrazione finanziaria degli interventi a favore
della Consulta regionale per la celebrazione del Trentennale della Liberazione istituita
dalla legge regionale 23 aprile 1974, n. 28.

c) L.R. 4 luglio 1978, n. 30 - Celebrazioni del XXX anniversario della Costituzione.
d) L.R. 5 luglio 1982, n. 33 - Contributo straordinario per la XXV Edizione del

Festival dei Due Mondi.
e) L.R. 13 giugno 1983, n. 20 - Celebrazioni dell'VIII Centenario della nascita di

S. Francesco d'Assisi: ulteriore contributo al Comitato regionale umbro e
iniziative connesse alla realizzazione di sintesi delle mostre francescane e loro
distribuzione in Italia e all'Estero.

£) L.R. 6 luglio 1984, n. 30 - Intervento della Regione per il centenario della
società Terni.

g) L.R. 22 gennaio 1986, n. 5 - Contributo della Regione per il VII centenario della
conversione della Beata Angela da Foligno.

h) L.R. 5 dicembre 1997, n. 39 - Grande Giubileo del 2000. Costituzione di un
fondo speciale.

REGOLAMENTI REGIONALI:

ORGANIZZAZIONE REGIONALE, PERSONALE, ORGANI REGIONALI

a) Reg.to reg.le 15 dicembre 1989, n. 41 - Regolamento interno della Consulta per
le questioni comunitarie.

CACCIA E PESCA

a) Reg.to reg.le 15 gennaio 1987, n. 2 - Modificazione del regolamento regionale
7 agosto 1986, n. 3 recante: «Disciplina dell'attività di pesca nelle acque
interne» .

b) Reg.to reg.le 26 luglio 1988, n. 25 - Ulteriori modificazioni, nonché
integrazione, del regolamento regionale 7 agosto 1986, n. 3 - Disciplina
dell' attività di pesca nelle acque interne.

c) Reg.to reg.le 23 novembre 1989, n. 36 - Integrazione del regolamento regionale
7 agosto 1986, n. 2. Nuove norme per la gestione delle Aziende faunistico-
venatorie.

d) Reg.to reg.le 26 febbraio 1996, n. 4 - Ulteriore modificazione del regolamento
regionale 7 agosto 1986, n. 3 - Disciplina dell'attività di pesca nelle acque
interne.

16



1\ 1\ 1\000
UIT000
11 11 11

RIl;GIONE DI~L1..'UMBRIA

Consiglio Regionale

TURISMO

Atti Consiliari
VII LEGISLATURA

a) Reg.to regole 14 giugno 1996, n. 12 - Modificazione ed integrazione del
regolamento regionale 12 luglio 1988, n. 21 - Regolamento per l'effettuazione
delle sessioni di esame per l'abilitazione all'esercizio delle professioni turistiche.

17


